99) *De pudicitia*, 21 (R. W., 269, 9): itaque si et ipsos beatos apostolos tale aliquid induluisse constaret: cuius venia a deo, non ab homine competet, non ex *disciplina*, sed ex *potestate* fecissent. nam et mortuos suscitaverunt, quod deus solus, et debiles redintegraverunt, quod nemo nisi Christus... sic et prophetae caedem et cum ea moechiam paenitentibus ignoverant, quia et severitatis documenta fecerunt.

100) *De pudicitia*, 21 (R. W., 269, 19): *exhibe igitur et nunc mihi, apostolice, prophetica exempla, ut agnoscam divinitatem, et vindicabi tibi delictorum eiusmodi remittendorum potestatem.* quod si *disciplinae* solius officia sortitus es, nec *imperio* praesidere sed *ministerio*, quis aut quantus es indulgere, qui neque prophetam nec apostolum exhibens cares ea *virtute* cuius est indulgere?

Nous avons souligné dans ces trois passages, qui ont entre eux une connexion logique très forte, les mots qui répètent la distinction, placée au début du premier texte: *excernens inter doctrinam apostolorum et potestatem*. C'est à perdre de vue cette connexion logique qu'on en arrive à ne pouvoir plus donner un sens plausible au mot *disciplina* dans le troisième passage.

Au n. 98, *disciplina* est de toute évidence synonyme de *doctrina*. Nous nous laissons guider par ce que Dieu enseigne (*disciplina gubernat*). Or, qu'enseigne-t-Il (*quid docebat?*) De ne prendre aucune part aux œuvres des ténèbres. Sans doute, *disciplina* conserve une certaine nuance de loi (*observa quod iubet*), mais son premier sens reste celui de doctrine.

S'il était établi, dit Tertullien au n. 99, que les Apôtres aient eux-mêmes usé d'indulgence à l'égard des fautes dont le pardon dépend, non de l'homme, mais de Dieu, c'est qu'ils l'auraient fait, non pas *ex disciplina*, mais bien *ex potestate*; c'est-à-dire non pas en vertu de ce que Dieu a enseigné et ordonné (*quid docebat? quod iubet*) ou, mieux encore, non pas comme une chose qu'ils apprennent à faire

à leurs successeurs; mais en vertu de l'Esprit qui, par une grâce exceptionnelle et toute personnelle, habitait en eux et révélait sa présence en eux par le don de miracles. Ayant prouvé par leurs miracles que l'Esprit, la divinité (*spiritus autem deus*) habitait en eux, ils auraient pu, en vertu de cette divinité, remettre les péchés dont Dieu s'est réservé le pardon.

Au contraire, l'évêque de Carthage⁽¹⁾, jouant l'apôtre (*apostolice*) en déclarant que, dorénavant, il accordera le pardon aux péchés de fornication et d'adultère⁽²⁾, s'arroge un droit (*imperium* = la plénitude du pouvoir) auquel il n'a aucun titre (*exhibe prophetica exempla et agnoscam divinitatem*); il n'a obtenu par le sort que les offices de la doctrine (*disciplinae solius officia sortitus es*), en d'autres mots, il n'a qu'à mettre à exécution ce que Dieu et les Apôtres ont enseigné et ordonné (*quid docebat? quod iubet. — doctrina apostolorum*); sa prépondérance n'est pas celle de la plénitude du pouvoir, mais celle d'un simple officier (*nec imperio praesidere, sed ministerio*).